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I 2010 vedtok regjeringen ny strålevernforskrift med viktige 
endringer. Vi har blant annet fått et strengere regelverk for 
radon i inneluft, for medisinsk strålebruk og for laserbruk. En 
helt ny forskrift er fastsatt av Miljøverndepartementet hvor 
forurensningsloven er gjort gjeldende for radioaktivt avfall og 
utslipp – en markert milepæl i videreutviklingen av stråle- 
vernet i Norge. 

Strålevernet legger bak seg et år med intensivert tilsynsvirk-
somhet. Dette gjelder særlig tilsynet med de norske atom- 
anleggene, men også tilsynet med annen strålebruk. Et sjel-
dent og omfattende prosjekt har ettergått veterinærenes bruk av 
røntgendiagnostikk. Hovedinntrykket er at den allmene bevisst-
heten om strålevern blant veterinærene er god, men at kunnska-
pen om strålevernlovgivningen er mer beskjeden.

Statens strålevern leder og har sekretariatet for Kriseutvalget 
for atomberedskap (KU). Trusselvurderingene som KU har ferdig- 
stilt, ble behandlet i regjeringen i mars. Regjeringen la seks 
scenarier til grunn for videreutvikling av atomberedskapen. 
Scenariene er presentert i årsmeldingen. Høsten 2010 ble øvelse 
SNØ (Sivil Nasjonal Øvelse) arrangert av DSB over et atomscena-
rie – èn dag for kommunalt/regionalt/direktoratsnivå og èn dag 
for regjeringskvartalet. Øvelsen ga viktig lærdom om snittfla-
ten mellom operativ krisehåndtering i KU og det strategiske/po-
litiske nivået i departementene og regjeringens kriseråd. 

Nye kilder til elektromagnetisk felt (mobiltelefoni, trådløse 
nettverk etc.) har betydelig fokus i samfunnet. Det er bra at 
både kunnskapsstatus og forvaltningspraksis nå utredes under 
ledelse av Nasjonalt folkehelseinstitutt. Dette ønsker Stråle-
vernet velkommen og håper utredningen vil gi trygt grunnlag for 
faglige vurderinger og politiske løsninger. 

I 2010 har vi fortsatt hatt et omfattende atomsikkerhetssamar-
beid med Russland. Status i arbeidet ble behandlet både i en 
egen melding til Stortinget og i et bilateralt prosjekt mellom 
riksrevisjonene i de to land. Konklusjonene var entydige: Mye 
er oppnådd, arbeidet må videreføres og samarbeidet over lande-
grensen om miljøovervåkning og beredskap bør styrkes. I til-
legg har vi overfor UD også vært med å utvikle Norges innsats 
på ikkespredningsområdet blant annet ved å bistå på toppmøtet i 
USA i april og under den viktige FN-konferansen om videreføring 
av Ikkespredningsavtalen i New York i mai. 

EØS-finansiering har brakt Strålevernet og IAEA inn i store 
atomsikkerhetsprosjekter i Romania og Bulgaria. Prosjektene har 
bidratt til redusert risiko og er blitt lagt positivt merke til 
internasjonalt.

Årsmeldingen gir et bilde av noen av Strålevernets innsatser i 
2010. Hjemmesiden gir ytterligere detaljer for den nysgjerrige 
leser. 

Ole Harbitz, direktør

f o r o r d

Forsidebilde: Måling av radiofrekvente felt i Oslo sentrum våren 2010. (Foto: Øystein Sølvberg, Post- og teletilsynet)
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De viktigste endringene i strålevernforskriften:

Radon – bindende grenseverdier i 
barnehager, skoler og utleieboliger
Det innføres bindende grenseverdier for 
radon i barnehager, skoler og utleieboli-
ger. Radonreduserende tiltak skal iverk-
settes dersom radonnivået overstiger  
100 Bq/m3 (tiltaksgrense). Radonnivået 
skal uansett ikke overstige grenseverdien 
på 200 Bq/m3 i slike bygninger og loka-
ler. De nye grenseverdiene må overhol-
des innen 1. januar 2014. 

Krav om henvisning
Røntgendiagnostiske, nukleærmedisinske 
og MR-undersøkelser og behandlinger 
skal kun foretas etter henvisning fra  
helsepersonell med rekvisisjonsrett.  
Kravet om henvisning er innført for å 
stoppe den økende tendensen til egen-
henvisning, dvs. at pasienter kjøper seg 
røntgenundersøkelser uten at det foretas 
en kvalifisert individuell vurdering.

Personkontroll
Personkontroll i sikkerhetsøyemed er 
et eksempel på et nytt bruksområde. 
Slik bruk vil nå være underlagt krav om 
godkjenning og en streng vurdering. 
Dette fordi mange personer risikerer å få 
små doser uten at nytteverdien er vurdert 
opp mot de ulempene eksponeringen kan 
medføre.

Strålevernkoordinator
Begrepet strålevernansvarlig i tidligere 
strålevernforskrift er endret til strålevern-
koordinator for bedre å reflektere at det er 
ledelsen som har det øverste ansvaret for 
strålevern.

Varslingsplikt ved funn av eierløse kilder
Denne varslingsplikten er innført fordi det 
er viktig så raskt som mulig å gjenvinne 
(myndighets)kontroll over slike kilder.

Kompetanse innen medisinsk fysikk
Kravene til realfaglig kompetanse 
(medisinsk fysiker) innen spesialisthel-
setjenesten er forsterket, i den forstand 
at det er gitt mer spesifikke krav til type 
kompetanse, arbeidsoppgaver og til 
antall stillinger.

Laserpekere
Det innføres krav om godkjenning for 
enhver besittelse og bruk av laserpekere 
klasse 3R, 3B eller 4 i offentlig rom, inkl. 
skoler. Kravet innføres som et resultat 
av en stadig økende bruk av laserpekere 
og det faktum at feil bruk kan føre til 
øyeskader. Det er i den senere tid rappor-
tert flere tilfeller hvor enkeltpersoner har 
misbrukt laserpekere til å blende bilførere 
og piloter under avgang og landing.

Kompetansekrav – bruk av laser  
klasse 3B og 4, IPL og ande sterke  
ikke-ioniserende kilder
Forskriften presiserer at laser klasse 3B 
og 4, IPL og andre sterke ikke-ioniserende 
kilder skal betjenes av helsepersonell for 
all bruk på mennesker som er tilsiktet, en-
ten det er medisinsk og kosmetisk formål. 

Ny strålevernforskrift

Regjeringen har vedtatt ny strålevernforskrift som trådte i kraft 1. januar 2011. Den 

nye strålevernforskriften er hjemlet i strålevernloven av 2000 og erstatter strålevern-

forskrift fra 2003. Forskriften som er vedtatt innebærer både strukturelle og innholds-

messige endringer. 

Foto: Erik Vassvåg

Endringene vil gi et mer helhetlig og 
presist regelverk, og anvendelsen av foru-
rensningsloven medfører at all radioaktiv 
forurensing er forbudt med mindre det 
foreligger tillatelse fra Statens strålevern. 
Det medfører også at heretter skal radio-
aktiv forurensing og radioaktivt avfall 
reguleres etter det samme regelverket 
som annen forurensning og annet avfall. 

Forurensningsloven ble gjort gjeldende 
ved at Miljøverndepartementet den 1. 
november 2010 fastsatte en ny forskrift 
om forurensningslovens anvendelse på 
radioaktiv forurensning og radioaktivt av-
fall. Forurensningsloven administreres av 
Miljøverndepartementet, og den gjelder 
for de fleste forurensningskildene, bort-
sett fra utslipp fra transportmiddel. For-
skrift om forurensningslovens anvendelse 
på radioaktiv forurensning og radioaktivt 
avfall innbærer at virksomheter som 
medfører eller kan medføre radioaktiv 
forurensning må ha individuell tillatelse 
fra Strålevernet. Slike tillatelser vil kunne 

komme i tillegg til eventuelle tillatelser 
til andre former for forurensning fra 
Klima- og forurensningsdirektoratet, eller 
fylkesmannens miljøvernavdeling.

Strålevernet er i forskriften gitt myndig-
het til å gi tillatelse etter forurensnings-
loven til virksomhet som medfører eller 
kan medføre radioaktiv forurensning, og 
til å fastsette nærmere vilkår for å mot-
virke at slik forurensning fører til skader 
eller ulemper. For øvrig er Strålevernet 
delegert myndighet etter relevante be-
stemmelser i forurensningsloven.

Samtidig med at forurensingsloven ble 
gjort gjeldende for radioaktiv forurens-
ning og radioaktivt avfall ble det fastsatt 
et nytt kapittel om radioaktivt avfall i 
avfallsforskriften (forskrift 1. juni 2004 
om gjenvinning og behandling av avfall). 
I dette kapittelet etableres det generelle 
kravet om at alt radioaktivt avfall skal 
håndteres forsvarlig. 

Radioaktiv forurensning og  
radioaktivt avfall – en del av 
forurensningsloven

Forurensningsloven ble gjort gjeldende for radioaktiv forurensning og radioaktivt  

avfall ved forskrift 1. november 2010. Dette betyr at radioaktiv forurensing og radio-

aktivt avfall skal reguleres etter det samme regelverket som annen forurensning og  

annet avfall. Samtidig ble det fastsatt et nytt kapittel om radioaktivt avfall i  

avfallsforskriften. Det nye regelverket trådte i kraft 1. januar 2011.

 � Ingen kan forurense eller 
gjøre noe som kan føre til 
forurensning uten at dette 
skjer i henhold til en til-
latelse.

 � Det er fastsatt grensever-
dier for hva som alltid er 
tillatelsespliktig utslipp. 

 � Det innføres leveringsplikt 
og deklarasjonsplikt for 
radioaktivt avfall.

 � Det er fastsatt grenseverdi-
er for hva som anses å være 
radioaktivt avfall.

 � Det er fastsatt grenseverdi-
er for hva som anses å være 
deponeringspliktig avfall. 

 � Et nytt kapittel 16 i av-
fallsforskriften er gjort 
gjeldende for radioaktivt 
avfall.

 � Det innføres overgangsbe-
stemmelser for godkjenninger 
som tidligere er gitt etter  
strålevernforskriften § 5 
bokstav o, p og q. 

hva er nytt?

Foto: Torbjörn Gäfvert, Statens strålevern.
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Radio- og TV-kringkasting, mobiltelefoni og trådløst 
nettverk er eksempler på telekommunikasjonssystemer som 
medfører eksponering for radiofrekvente felt. Strålevern-
forskriften krever at all eksponering skal holdes så lav som 
praktisk mulig, i tillegg til at grenseverdiene satt av den 
internasjonale kommisjonen for beskyttelse mot ikke- 
ioniserende stråling (ICNIRP), skal holdes.

I debatten rundt radiofrekvente felt har grenseverdier vært 
diskutert, men det har det vært lite fokus på hvilke nivåer 
folk flest faktisk utsettes for i hverdagen. Strålevernet har 
derfor ønsket å kartlegge eksponeringsforholdene.

Om måleprosjektet

På bakgrunn av dette har Post- og teletilsynet og Stråle-
vernet gjennomført et måleprosjekt for å kartlegge reell 
eksponering fra senderne vi normalt har i våre omgivelser. 
Det ble målt radiofrekvente felt fra ulike telekommunika-
sjonssystemer i frekvensområdet 80 MHz–3 GHz. I løpet 
av våren 2010 ble det utført målinger ved til sammen 91 

målepunkter på 56 adresser i Bergen, Kristiansand,  
Lillestrøm, Oslo, Ski og Trondheim. Målingene tok for seg 
radio- og TV-kringkasting, mobilt bredbånd, mobiltele-
foni, trådløs telefon, trådløst nettverk og nødnett. Det ble 
utført målinger innendørs i boliger, innendørs og utendørs 
i barnehager og på skoler, innendørs i kontormiljøer, og 
utendørs på gateplan i bymiljøer og tettsteder. Målinger ble 
gjort på den tiden av døgnet det normalt er størst telekom-
munikasjonstrafikk. I privatboliger foregikk de på etter-
middag/kveld, i barnehager, på skoler, i kontorbygg og på 
gateplan på dagtid.

Resultater fra måleprosjektet

Alle måleverdiene ligger godt under grenseverdiene.  
Effekttettheten ved de aller fleste målepunktene er under 
0,01 W/m2, noe som tilsvarer rundt 1/1000 av grense- 
verdiene. Ved flertallet av målepunktene er det målt under 
0,001 W/m2, altså ca. 1/10 000 av grenseverdiene. Tre 
av målepunktene skiller seg ut med verdier over 0,1 W/
m2. Disse tre målingene er gjort på gateplan i nærheten av 
mobilantenner plassert relativt lavt på husfasader. 

Om grenseverdiene

Grenseverdiene som vi følger i Norge, er satt av den inter-
nasjonale kommisjonen for beskyttelse mot ikke- 
ioniserende stråling. Grenseverdiene varierer med fre-
kvens. For trådløst nettverk er den 10 W/m2, mens den er 
4,5 W/m2 for GSM900. Grenseverdiene er satt 50 ganger 
lavere enn der det er funnet en biologisk effekt, og er basert 
på en gjennomgang av all forskning på området. En gjen-
nomgang av nyere forskning i 2009 ga ikke grunnlag for å 
endre de eksisterende grenseverdiene.

Radiofrekvente felt i våre  
omgivelser

I 2010 har Statens strålevern sammen med Post- og teletilsynet utført målinger av  

radiofrekvente felt fra ulike telekommunikasjonssystemer i omgivelser der vi normalt 

oppholder oss. Ved de aller fleste målepunktene var effekttettheten under 0,01 W/m2. 

Dette tilsvarer rundt 1/1000 av grenseverdiene.

 (Foto: Statens strålevern)

Måling av radiofrekvente felt i en skolegård.
Foto: Øystein Sølvberg, Post- og teletilsynet.
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Norge har gjennom Innovasjon Norge bevilget midler til 
et samarbeidsprogram med Romania og Bulgaria, etter at 
Bulgaria ble medlem av EU i 2007. Med støtte fra Innova-
sjon Norge har Statens strålevern, kjernekraftmyndighetene 
og kjernekraftoperatørene i Romania og Bulgaria sammen 
med det internasjonale atomenergibyrået (IAEA) etablert 
et program for å forbedre kjernesikkerheten i Romania og 
Bulgaria. Hovedmålene er å redusere risikoen for ulykker og 
forbedre beredskapen i begge land. Aktivitetene i program-
met gjennomføres i perioden 2009 til 2011.

Prosjektene

I Romania er det ti prosjekter som sikter på å ivareta behov 
som den rumenske kjernekraftmyndigheten CNCAN og  
kjernekraftoperatøren SNN har, når det gjelder sikkerhetsre-
laterte aktiviteter. Arbeidet gjøres på fem områder: sikker-

hetsvurderinger, sikkerhetskultur, kompetansebygging, 
beredskap og styringssystemer. Programmet har spesielt 
fokus på å etablere og revidere styringsdokumenter og kvali-
tetssikring.

Det bulgarske programmet ligner det rumenske, men har 
mindre omfang. Programmet består av to områder, sikker-
hetskultur og beredskap, som vil ivareta behovene hos den 
bulgarske kjernekraftmyndigheten BNRA og kjernekraft- 
operatøren KNPP.

Strålevernets rolle

Strålevernet har deltatt i programmet på flere plan og har 
bidratt med erfaringer når det gjelder beredskap. Strålevernet 
har også deltatt i styringen av programmet, blant annet gjen-
nom å avklare juridiske spørsmål og finne løsninger til krav 

Strålevernet støtter  
kjernesikkerhet i Romania 
og Bulgaria

Statens strålevern, kjernekraftmyndighetene og kjernekraftoperatørene i Romania og  

Bulgaria har sammen med det internasjonale atomenergibyrået (IAEA) etablert et program 

for å forbedre kjernesikkerheten i Romania og Bulgaria. Hovedmålene er å redusere  

risikoen for ulykker og forbedre beredskapen i de to landene.

fra Innovasjon Norge samtidig som de deltakende organisa-
sjoners interne regler og prosedyrer blir ivaretatt. Strålevernet 
håndterer også programmets bankkonto, fordeler midler til 
programmets partnere og organiser eksterne revisjoner.

Et av de konkrete resultatene av programmet er at det i april 
2011 vil bli gjennomført en beredskapsøvelse med deltakelse 

fra både Romania og Bulgaria. Strålevernet og flere andre 
organisasjoner vil delta som observatører. I Romania har sty-
ringsdokumenter for tilsyn av sikkerhetskultur blitt utviklet 
og en praktisk øvelse vil bli gjennomført i løpet av prosjektet.

Presentasjon av prosjektet på IAEAS generalkonferanse i september 2010. Foto: Pavel Tishakov, Statens strålevern.

Cernavoda kjernekraftanlegg i Romania. Foto: Pavel Tishakov, Statens strålevern.

 � Hovedansvarlig: 
Den bulgarske kjernekraftmyndigheten 
(BNRA).

 � Hovedpartner: Statens strålevern.

 � Øvrige partnere: Kozloduy kjernekraft-
verk (KNPP), det internasjonale atom-
energibyrået (IAEA).

 � Total budsjett: € 1,3 millioner (ca. 10 
MNOK).

 � Prosjektet avsluttes 30. april 2011.

det bulgarske  
programmet

fakta om

 � Hovedansvarlig:  
Den rumenske kjernekraftmyndigheten  
(CNCAN).

 � Hovedpartner: Statens strålevern.

 � Øvrige partnere: Cernavoda kjernekraft-
verk (SNN); det internasjonale atom-
energibyrået (IAEA).

 � Total budsjett: € 4,1 millioner (ca. 
31,8 MNOK).

 � Prosjektet avsluttes 30. april 2011.

det rumenske  
programmet

fakta om
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I tiden med prøvesprengninger av 
kjernevåpen i atmosfæren var det en 
utbredt oppfatning at forurensningen 
kom til å bli så fortynnet at nedfall 
ikke ville kunne påvises i mennesker. 
Det vakte derfor oppsikt da det ble 
oppdaget relativt høyt (og stigende) 
innhold av radioaktivt cesium i svenske 
reindriftsutøvere utover på 1960–tallet. 
For å følge opp disse observasjonene 
startet strålevernsmyndighetene i 1965 
målinger av radioaktivitet i reindrifts-
utøvere og fastboende i Kautokeino. 
Fra 1967 ble det også systematisk målt 
forurensning i reinkjøtt. Forurensnings-
nivåene i Kautokeino var aldri så høye 
at det ble nødvendig med tiltak for å 

begrense stråledosene, men kunnska-
pen og erfaringene fra undersøkelsene 
i Kautokeino var viktig ballast da 
Tsjernobyl-ulykken inntraff i 1986. 
Undersøkelsene i Kautokeino ble 
gjennomført årlig fra 1965 til 1990, 
deretter med tre års intervall til 2005. 
Med årene – og avtakende nivåer – har 
befolkningen naturlig nok vist mindre 
interesse for disse undersøkelsene.  Vi 
har derfor besluttet å avslutte disse 
undersøkelsene. De siste målingene ble 
gjennomført 15.–16. desember 2010. 

For å markere avslutningen på under-
søkelsene (overvåkingsprogrammet) 
arrangerte vi både et publikums- og et 

fagseminar i Kautokeino 16.–17. de-
sember, der vi oppsummerte resultater 
og kunnskap. På seminaret hadde vi 
deltakere fra så vel inn- som utland 
(Finland og Frankrike).  

Mulige helseeffekter av nedfallet var et 
selvsagt fokus, og det er derfor gledelig 
at verken norske eller andre nordiske 
studier viser noen økning av kreftfore-
komst blant samer og reindriftsutøvere. 
De fleste undersøkelser viser derimot 
at kreftforekomst blant samer er lavere 
enn i den øvrige befolkningen. Dette 
skyldes trolig aktiv livsstil og sunt 
kosthold, eventuelt også genetiske 
fortrinn.

Målinger av reindriftsutøvere i 
Kautokeino avsluttet

På grunn av nedfall fra prøvesprengninger i atmosfæren ble det i 1965 satt i gang 

målinger av radioaktivitet i den nordsamiske befolkningen. Fra høye verdier på 

60–70-tallet, har måleresultatene nå sunket til et like lavt nivå som resten av  

befolkningen. 

Landene som enten har kystlinje mot 
de nordøstlige delene av Atlanterha-
vet eller utslipp som via elver ender 
i havområdet, er avtaleparter i kon-
vensjonen. OSPARs avtaleparter har 
forpliktet seg til betydelige og gradvise 
reduksjoner i utslipp av radioaktive 
stoffer. 

En oppdatering av Norges strategi for 
oppfyllelse av OSPAR-målet for  
radioaktive utslipp ble utarbeidet i 
2009 og sammenstilt i en rapport fra 
Statens strålevern til Miljøverndepar-
tementet i september 2009. I rapporten 
ble det pekt på en rekke tiltak som er 
under gjennomføring eller må gjen-
nomføres frem mot 2020. 

De største norske utslippene av radio-
aktive stoffer til marint miljø kommer 
fra olje- og gassvirksomheten på norsk 
sokkel. De norske utslippene utgjorde 
i 2009 ca. 55 % av de samlede utslip-
pene av radioaktivitet fra olje- og gass-
virksomhet i OSPAR-landene. Tiltak 
for å redusere påvirkning fra denne 

bransjen må derfor ha høy prioritet fra 
norsk side. De viktigste tiltakene er: 

 � Innføring av ny forskrift om 
forurensningslovens anvendelse på 
stråling.

 � Tiltak i tråd med nullutslippsmålet 
for petroleumsvirksomheten.

 � Regulering som sikrer at utslip-
pene holdes så lave som mulig.

 � Tilsyn og tett oppfølging av de 
ulike virksomhetene.

I tillegg til tiltakene som er spesifikt 
rettet mot petroleumsindustrien, vil 
en bedre kartlegging av eventuelle 
tilførsler av radioak-
tive stoffer fra andre 
industrier som grunnlag 
for eventuell fremtidig 
regulering, være et vik-
tig tiltak i arbeidet med 
reduksjon i de norske 
utslippene.

Tilgjenglige progno-
ser for utslipp frem til 

2020 viser at utslippene fra petrole-
umsindustrien vil øke frem til 2012 og 
deretter avta frem mot 2020. Norge vil 
ikke klare å oppfylle forpliktelsene om 
gradvis reduksjon i utslippene i hele 
perioden, men utslippene i 2020 vil 
være lavere enn i 2008. 

På møtet i OSPARs komite for radio-
aktivitet, the Radioactive Substance 
Committee, i Stockholm juli 2010 
overtok Norge, ved Strålevernet,  
formannsvervet i denne komiteen for 
de neste to årene. 

Beskytte havet for utslipp av 
radioaktive stoffer

Oslo-Paris-konvensjonen (OSPAR) om bevaring av det marine miljø i Nordøst-Atlanteren 

ble ratifisert av Norge i 1995. Ett av OSPARs mål er at innen 2020 skal konsentrasjo-

nene av menneskeskapte radioaktive stoffer i marint miljø være nær null, og forekomsten 

av naturlige forekommende radioaktive stoffer skal være nær bakgrunnsnivå. I tillegg 

skal utslippene reduseres gradvis i årene frem mot 2020.
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Konsentrasjoner av cesium-137 i reindriftsutøvere i Kautokeino (gjennomsnitt for kvinner og menn).
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Strålevernet fører tilsyn 
med IFE (Institutt for 
energiteknikk) gjennom 
forvaltning av og tilsyn 

med IFEs konsesjonsbelagte 
anlegg underlagt relevant lovgiv-
ning, blant annet atomenergiloven og 
strålevernloven. Tilsynet med IFEs 
virksomhet dekker både sikkerhet, 
beredskap og miljø, og Strålevernet 
gjennomfører 15–20 tilsyn i året ved 
IFEs anlegg. I tillegg har Strålevernet 
møter med IFE fire ganger i året for 
informasjonsutveksling og diskusjon 
om overordnede temaer. 

Strålevernets tilsyn med 

IFE

I løpet av 2010 har Strålevernet fulgt 
opp en rekke fagområder ved IFE, 
som for eksempel fysisk sikring, 
beredskap, utslipp og eksperiment-
virksomheten ved forskningsreaktoren 
i Halden der det har blitt identifisert 
forhold som krever oppfølging. 

I forbindelse med behandling av 
IFEs søknad om fornyet konsesjon, 
gjennomførte IAEA i samarbeid med 
Strålevernet en gjennomgang av IFEs 
forskningsreaktor i Halden. Det  
internasjonalt sammensatte teamet 

kom med en rekke anbefalinger, de 
fleste til IFE, om hvordan sikkerheten 
kunne forbedres. Teamet kom også 
med noen anbefalinger til Strålevernet 
og regjeringen. Det ble blant annet 
anbefalt at ressursene til Strålevernet 
for kontroll og overvåking av IFEs 
virksomhet skulle økes. I revidert 
statsbudsjett for 2009 ble det vedtatt 
en styrking av tilsyn og kontroll med 
sikkerheten ved og utslipp fra reak-
toranleggene på Kjeller og i Halden. 
Strålevernet bruker i dag fire årsverk 
på tilsyn med IFE. De økte ressursene 
har også gitt Strålevernet muligheter 
til å heve sin kompetanse på områder 
som er relevant for tilsyn med IFE.

Ved gjennomgangen som ble gjen-
nomført i 2010 gikk et nytt interna-
sjonalt team ledet av IAEA igjennom 
anbefalingene fra 2007 og hvordan 
disse hadde blitt implementert. 
Teamet konkluderte i sin rapport at 
mange av anbefalingene nå er helt 
eller delvis implementert. Imidlertid 
er styrking av både sikkerhet og tilsyn 
en langsiktig prosess og det gjenstår 
derfor en del arbeid både for IFE og 
for Strålevernet før alle anbefalingene 
er helt implementert.

Styrket tilsyn med Institutt 
for energiteknikk

Transport av radioaktivt avfall 
langs norskekysten

I revidert statsbudsjett for 2009 ble det vedtatt en styrking av tilsyn og kontroll 

med sikkerheten ved og utslipp fra reaktoranleggene på Kjeller og i Halden. På bak-

grunn av dette gjennomførte Statens strålevern opp mot 20 tilsyn ved anleggene i 2010, 

hvorav flere i samarbeid med det internasjonale atomenergibyrået (IAEA). Strålevernet 

har funnet at anleggene drives sikkerhetsmessig tilfredsstillende, men det har også 

blitt identifisert flere nye tiltak som ytterligere vil styrke sikkerheten.

Siden 2009 har det skjedd en økning i antall transporter med radioaktivt avfall langs 

norskekysten. Dette skyldes hovedsakelig det amerikanske programmet Global Threat  

Reduction Initiative, som blant annet har til formål å bringe sovjetisk-produsert  

reaktorbrensel tilbake til Russland for reprosessering. Dette er et ledd i den  

internasjonale innsatsen for å redusere bruken av høyanriket uran, som kan benyttes 

til bl.a. kjernevåpen.

I september 2009 gjennomførte skipet 
MCL Trader sin første transport av 
brukt reaktorbrensel fra Gdynia i Polen 
til Murmansk i Russland. Brenselet 
stammet fra en forskningsreaktor rett 
utenfor Warszawa, og transporten ble 
etterfulgt av fire til med samme skip i 
2010. Den siste transporten av brukt 
brensel i 2010, gikk med skipet M/V 
Puma fra Koper i Slovenia til Mur-
mansk. Brenselet var fra en serbisk 
forskningsreaktor. Statens strålevern 
mottok informasjon om skipet 22. 
november 2010, og at lasten bestod 
av radioaktivt avfall. Kystverket har 
tilgang til SafeSeaNet, et europeisk 
skipsrapporteringssystem, som gir opp-
lyninger om hvilken last et skip har. De 
har også gjennom Vardø trafikksentral 
mulighet til å spore skipene via et 
automatisk identifikasjonssystem, slik 
at de til enhver tid vet hvor skipene 
befinner seg.

Internasjonalt regelverk

Transport av radioaktivt avfall skjer 
med utgangspunkt i generelt interna-
sjonalt regelverk for sjøtransport. Det 
vil si at transporter kan skje i norske 
farvann utenfor grunnlinjen ved såkalt 
uskyldig gjennomfart. Det er per i dag 
ikke krav om varsling av kyststater ved 
slike transporter, men IAEAs general-
konferanse anbefaler å følge praksis 
med at avsenderland varsler kyststa-
tene. Norske myndigheter følger opp 

dette både nasjonalt og internasjonalt 
for å bidra til at nødvendig informasjon 
utveksles, samtidig som man sikrer at 
transportene foregår i samsvar med 
internasjonalt regelverk for sikkerhet 
og fysisk sikring. For Strålevernet og 
andre norske myndigheter er det viktig 
å ha informasjon om transporter av 
radioaktivt avfall for å ha beredskap og 
kunne respondere ved behov. 

Varslingsrutine mellom 

Strålevernet og Kystverket

På bakgrunn av disse transportene har 
Strålevernet og Kystverket formalisert 
en varslingsrutine som sikrer en enhet-
lig og hurtig informasjonsutveksling 
mellom Kystverkets beredskapsavde-
ling, Vardø trafikksentral og Stråle-
vernet. Avtalen blir en del av samar-
beidsavtalen mellom Kystverket og 
Strålevernet som er under utarbeidelse.  

Konsekvenser av et forlis

I 2007 ga Strålevernet ut en rapport 
som ser på konsekvensene dersom et 
transportskip med radioaktivt avfall 
forliser langs norskekysten. Ved slike 
transporter er sikkerheten først og 
fremst ivaretatt gjennom svært strenge 
internasjonale krav til transportbehol-
derne som brukes. Beregningene i rap-
porten tar utgangspunkt i et forlis langs 
norskekysten og at det blir lekkasje fra 
beholderne til tross for sikkerhetskra-
vene. Scenarioet viser at konsekven-
sene for både befolkningen og livet i 
havet vil være relativt begrensede. En 
ulykke kan likevel føre til økonomiske 
konsekvenser for fiskerinæringen som 
er veldig sårbar selv for rykter om 
radioaktiv forurensning.

 � IFE er et forskningsinsti-
tutt som eier og driver 
Norges atomanlegg:  
forskningsreaktorene JEEP 
II på Kjeller og HBWR i 
Halden og avfallsdeponi i 
Himdalen.

 � Forskningsreaktorene  
brukes blant annet til  
produksjon av radioaktive 
isotoper for medisinske og 
tekniske formål, doping av 
silisium for produksjon av 
halvledere, grunnforskning 
i fysikk og brensel- og 
materialundersøkelser.

 � Strålevernet fører tilsyn 
med sikkerhet, beredskap 
og miljø ved IFEs anlegg.

Institutt for 
energiteknikk

fakta om
Skipet Puma som har fraktet radioaktivt avfall langs norskekysten.  
Foto: Anders Vegstein, Sandnes.

Strålevernet gjennomfører 15–20 tilsyn i året 
ved IFEs anlegg.  
Foto: Synne Egset, Statens strålevern.
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Radionuklidene i råstoffene blir oppkonsentrert i avleirin-
ger i produksjonsutstyr, aske fra forbrenning og elektro- 
statiske filtre, men også i utslipp til vann. Det kan også 
forekomme utslipp til luft. Statens strålevern satte i 2010 i 
gang et prosjekt for å kartlegge omfanget av slik forurens-
ning.

Aktivitetsnivået i tømmer varierer mye og dersom dette 
kommer fra områder med nedfall fra Tsjernobyl-ulykken vil 
det ha høyere aktivitet. Bark inneholder noe høyere nivåer 
av radioaktive stoffer enn veden, og forbrennes i store 
volum i varmeproduksjon i fabrikkene. All forbrenning av 
tremateriale fører til anriking av radioaktivitet i asken. Store 
mengder vann benyttes også i prosessen, og man har sett at 
radioaktive stoffer fra vannet kan oppkonsentreres i avfallet.

Ulike produksjonsprosesser gir ulik grad 

av anriking

Noen produksjonsprosesser fører til høyere grad av anriking 
enn andre. Produksjon av cellulosemasse til papir med høy 
kvalitet gir mest anriking, særlig alkaliske prosesser der 
fabrikkene gjenvinner luten av miljøhensyn. De radioaktive 
stoffene vil anrikes i luten som til slutt brennes. Høyest 
anriking får man i aske fra forbrenning av lut, avleiringer og 
filteraske. Det er flere askedeponier i Norge, og disse vil bli 
undersøkt nærmere. 

I Norge er det to fabrikker som produserer cellulose  
kjemisk. I slike fabrikker kan radioaktive stoffer hovedsake-
lig bli oppkonsentrert i aske fra bark, aske fra elektrosta-
tiske filtre, avleiringer (scale) i rør og i såkalt sortlut. Disse 

fabrikkene får trevirke primært fra østlandsområdet med lite 
nedfall fra Tsjernobyl. 

Det finnes også flere papirfabrikker i Norge og enkelte av 
disse benytter gjennvinningspapir eller kjøper cellulose fra 
andre fabrikker. Disse råstoffene inneholder svært lite eller 
ingen radioaktivitet. 

En annen type er mekanisk framstilt cellulose der det benyt-
tes kun norske råmaterialer. I prosesser som benytter denne 
type cellulose vil radioaktive stoffer kunne bli oppkon-
sentrerte i aske fra forbrenning av bark og i avleiringer i 
produksjonsutstyr. 

Resultater fra prosjektet

Strålevernet har gjennomført innsamling av prøver fra flere 
ledd i produksjonsprosessene ved fire treforedlingsfabrikker. 
To av disse fabrikkene produserer henholdsvis cellulose ved 
kjemisk framstilling og papir. Alle resultatene fra innsam-
lede prøver som så langt er målt viser at konsentrasjonen av 
radioaktivitet er betydelig lavere (under 1 Bq/g for de målte 
radioaktive stoffene) enn hva man ser fra tilsvarende studier 
av liknende fabrikker i Sverige som ble gjennomført i  
perioden 1989–1990. Forklaring på at det er målt lave 
verdier kan være at radiocesium blir mer og mer bundet 
til jordsmonnet med tiden og gir dermed redusert tilgjen-
gelighet for opptak til trærne. Over tid brytes også cesium 
ned gjennom en fysisk halveringstid på 30 år. Den såkalte 
økologiske halveringstiden for cesium i trær ser ut til å være 
signifikant kortere enn den fysiske, noe som har betydning 
for langtidseffekter som følge av radiologiske ulykker. 

Treforedlingsindustrien i Norge benytter betydelige mengder trevirke og vann i sine 

produksjonsprosesser. Disse råstoffene inneholder mindre mengder radioaktiv  

forurensning fra blant annet atmosfæriske prøvesprengninger som fant sted på 1950- 

og 60-tallet og fra Tsjernobyl-ulykken i 1986. 

Radioaktivitet i avfall og 
utslipp fra treforedlings-
industrien

Foto: Petter Arneberg.
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I perioden 2003–2004 ledet KVIST-gruppen (Kvalitets-
sikring i stråleterapi) ved Statens strålevern en nasjonal 
arbeidsgruppe som utviklet en metode for gjennomføring av 
kliniske revisjoner ved norske stråleterapisentre. For å teste 
ut metoden, ble kliniske revisjoner på strålebehandling av 
skjelettmetastaser gjennomført ved alle landets stråleterapi-
avdelinger. Hovedkonklusjonene var at kliniske revisjoner 
i stråleterapi var mulig å gjennomføre og var ønsket av fag-
miljøet i Norge. For å gjennomføre kliniske revisjoner var 
det avgjørende at det forelå skriftlige faglige anbefalinger 
og prosedyrer (revisjonskriterier) for hvordan stråleterapi 
skulle gjennomføres.

Kvalitetsforbedring i stråleterapi har vært et sentralt tema 
på de årlige stråleterapimøtene som samler deltagere fra alle 
landets stråleterapisentre.  Siden 2005 har Norsk stråle- 
terapimøte inneholdt workshop med fokus på planlegging 
og gjennomføring av stråleterapi ved ulike kreftdiagnoser. 
Erfaringene fra disse workshopene har vært nyttige i arbei-
det med utvikling og oppdatering av faglige anbefalinger for 
stråleterapi. Faglige anbefalinger er grunnlaget ved gjen-
nomføring av kliniske revisjoner.

Kriterier for klinisk revisjon – faglige 

anbefalinger i stråleterapi

KVIST-gruppen har, i samarbeid med de nasjonale faggrup-
pene for kreftbehandling, utviklet faglige anbefalinger for 
strålebehandling ved lungekreft, spiserørskreft, anal- og 
endetarmskreft og livmorhals- og prostatakreft. Disse anbe-
falingene koordineres med de nasjonale handlingsprogram-
mene for diagnostikk og behandling av kreft som er utgitt 
av Helsedirektoratet. Slike anbefalinger er forskningsbaserte 
kunnskapsoppsummeringer som er til hjelp for landets 

stråleterapiavdelinger i utvikling av egne prosedyrer for 
planlegging og gjennomføring av stråleterapi. 

Kliniske revisjoner 

I 2008 var temaet på Norsk stråleterapimøte postoperativ 
strålebehandling av brystkreft. Landets stråleterapisentre 
ble invitert til å teste ut sine prosedyrer for planlegging av 
stråleterapi ved denne diagnosen på tre pasienteksempler. 
Utfordringer knyttet til planlegging og gjennomføring av 
stråleterapi ble diskutert generelt og avdelingenes stråle-
terapiplanlegging for de tre pasienteksemplene ble gjen-
nomgått og sammenholdt mot aktuelle nasjonale, faglige 
anbefalinger. Workshop som metode for klinisk revisjon 
fungerer fordi det fremmer tverrfaglige diskusjoner, dialog 
og samarbeid på et nasjonalt plan (onkologer, fysikere og 
stråleterapeuter deltar). Stråleterapisentrene utfører en intern 
klinisk revisjon når de arbeider med pasienteksemplene og 
svarer på spørsmål om disse. En ekstern klinisk revisjon blir 
utført under workshopen når stråleterapisentrene presenterer 
sine behandlingsopplegg og disse diskuteres. Resultatet av 
diskusjonene kan føre til endring av nasjonale retningslinjer 
og lokal praksis. 

I etterkant av workshopen, og som en oppfølging etter 
denne, besluttet KVIST-gruppen og Norsk Brystkreftgruppe 
(NBCG), med støtte fra stråleterapimiljøet i Norge, å gjen-
nomføre kliniske revisjoner på postoperativ stråleterapi ved 
venstresidig brystkreft som avdelingsbesøk med hovedfokus 
på definisjoner av målvolum, risikoorganer og doseplanleg-
ging. En tverrfaglig gruppe med representanter fra alle  
stråleterapisentre er satt sammen. Fire representanter fra 
denne og tre representanter fra KVIST-gruppen utgjør 
revisjonsteamet ved hvert stråleterapisenter. De faglige 

Kliniske revisjoner i  
stråleterapi – kvalitets- 
sikring, samarbeid og læring

Kliniske revisjoner i stråleterapi er en kollegabasert gjennomgang og vurdering av 

stråleterapipraksis opp mot omforente standarder. Målene med kliniske revisjoner i 

stråleterapi er kvalitetssikring, samarbeid og kunnskapsutveksling. Metoden er  

gjennomgang og diskusjon av gjennomført strålebehandling for et definert utvalg  

pasienter eller tema i en valgt tidsperiode.

anbefalingene for postoperativ brystbestråling er utviklet av 
NBCG og implementert på landets stråleterapiavdelinger. 
Disse danner, sammen med lokale prosedyrer, grunnlag for 
de kliniske revisjonene. På bakgrunn av disse er det utarbei-
det et sett med revisjonsparametere som danner grunnlaget 
for datainnsamlingen som gjøres for å få en detaljert over-
sikt over gjennomført behandling for et utvalg pasienter. En 
klinisk revisjon ved avdelingene går over to dager og avslut-
tes med en diskusjon om de foreløpige resultatene. Deretter 
lages en skriftlig rapport til revidert senter. Alle resultatene 

er konfidensielle og er kun tilgjengelige for revisjonsteamet 
og den reviderte avdelingen.

Omfang

Alle norske stråleterapisentre som tilbyr denne type behand-
ling, ble invitert til å delta i revisjonene. Fire avdelinger er 
reviderte og det planlegges å gjennomføre kliniske revisjoner 
ved de resterende stråleterapisentre i løpet av 2011.

 � Kliniske revisjoner i stråleterapi  
organiseres av KVIST-gruppen ved Statens 
strålevern i samarbeid med stråleterapi-
miljøet.

 � Revisjonsteamet består av onkologer, 
medisinske fysikere og stråleterapeu-
ter fra ulike stråleterapisentre (peer 
review).

 � Stråleterapipraksis for en valgt behand-
lingssituasjon ved en valgt stråle- 
terapiavdeling gjennomgås og sammen- 
holdes med faglige anbefalinger.

 � Kliniske revisjoner kan føre til for-
slag om endret praksis hvis det avdekkes 
gjennomgående forskjeller mellom gitt og 
anbefalt behandling.

 � Kliniske revisjoner er en kontinuerlig 
prosess i arbeidet med å sikre kvalite-
ten av stråleterapi i Norge.

kliniske revisjoner

fakta om

 � Strålevernets kvalitetssikringsarbeid i 
stråleterapi (KVIST) omfatter medisin-
ske, fysiske og administrative aspekter 
ved stråleterapi.

 � KVIST-gruppen samarbeider tett med strå-
leterapimiljøet og har representanter 
herfra knyttet til seg i alle prosjek-
ter.

KVIST-gruppen

fakta om

Illustrasjoner: Statens strålevern
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Hovedtema i kartleggingen var strålevern for yrkesekspo-
nerte, herunder arbeidsrutiner, persondoser og strålings- 
belastning på veterinærer. 

Veterinærers røntgenbruk ble ved revisjon av strålevern-
forskriften i 2003 endret fra å være omfattet av et godkjen-
ningskrav til å bli kun meldepliktig. Det har vært et ønske 
om å få et inntrykk av hvordan dette og flere reviderte 
forskriftskrav er blitt implementert i veterinærvirksomheter, 
og også få oppdatert kunnskap om veterinærers røntgenbruk 
i Norge. Med dette som utgangspunkt ble det i 2008 startet 
et kartleggingsprosjekt. En spørreundersøkelse ble formid-
let til veterinærer som var sannsynlige brukere av røntgen. 
Undersøkelsen var anonym. I tillegg ble det ført tilsyn med 
et utvalg veterinærvirksomheter. Tilsynene inkluderte både 
intervju, verifisering av forskriftskrav og enkelte kontroll- og 
dosemålinger i forbindelse med bruk av røntgenapparatur.

Gode holdninger til røntgenbruk

Praksis, rutiner og holdninger rundt den daglige røntgen-
bruken i veterinærvirksomheter er bra. Som et eksempel 
brukes personlig verneutstyr av alle som bruker røntgenut-
styr, inkludert eiere som eventuelt assisterer. Generelt gjelder 
at den som tar røntgenbilder står inne i røntgenrom under 
eksponering. Samtidig eksisterer det høy bevissthet på og lav 
terskel for å gå ut hvis mulig. Flere erfaringer fra tilsyns-
runden forsterket det positive inntrykket om at veterinærene 
har fokus på strålevern. Det fremkom en enhetlig holdning 
til at gravide ikke skal ta bilder. Å ha det som utgangspunkt  
er en god måte å imøtekomme prinsippet om å unngå all 
unødig eksponering. Skjermingskrav var ivaretatt ved alle 
tilsynsstedene. 

Områder for forbedring 

Fra  både  undersøkelsen og intervjuene på tilsynsrunde kom 
det frem at 40 % av respondentene ikke kjente til strålevern-
forskriften. En av årsakene til dette kan være forskriftens 
generelle utforming. Over halvparten av respondentene i 
spørreundersøkelsen mente at virksomheten de jobbet i ikke 
hadde strålevernsansvarlig. I forbindelse med tilsyn ble det 
tydelig at det konkrete kravet til strålevernsansvarlig og 
arbeidsoppgaver er lite kjent og i liten grad fulgt opp. Andre 
forskriftskrav som melding og merking var i svært liten grad 
ivaretatt hos tilsynsobjektene. I spørreundersøkelsen kom det 
frem at utstyr ikke var meldt ved 30 % av virksomhetene.

Utfordringer med persondosimetri

Over halvparten av veterinærene omfattet av prosjektet, 
brukte persondosimeter. Samtidig kom det frem at 11 % av 
disse bar persondosimeteret under frakken eller i lomma. 
Dette utgjør en reell feilkilde med tanke på doseavlesnin-
ger, i tillegg til at det strider mot retningslinjene for bruk av 
persondosimeter. Persondosimeteret skal bæres uskjermet av 
blyfrakk. Bruken av persondosimeter ligger på et akseptabelt 
nivå sett ut ifra bruksfrekvensen på utstyret og brukeran- 
delen. Det forventes samtidig at det har vært gjort en vur-
dering av behovet for monitorering av persondosene med 
hensyn til bruksfrekvens av utstyr og de dosene en risikerer 
å utsette seg for, for veterinærpersonell som bruker røntgen, 
men ikke bærer persondosimeter. Dataene fra kartleggingen 
ga ikke svar på hvordan dette er fulgt opp i virksomhetene.

Typiske doser

Hyppigheten i bruken av røntgenutstyret varierer mye. 
Den store variasjonen i bruken indikerer tilsvarende en stor 
spredning i persondosene ansatte risikerer å utsette seg for. 
En standardisert vanlig røntgenundersøkelse er å kontrol-

lere hunder for hoftedysplasi. Typisk spredt stråledose for 
en slik undersøkelse på mellomstor til stor hund, er 2,5 
μSv. Kollektivdoser til ansatte i veterinærvirksomheter som 
bruker røntgen,  beregnet på bakgrunn av persondosimeter-
avlesninger og målte spredte stråledoser, er 0,04 manSv og 
0,5 manSv. Flere usikkerhetsfaktorer er diskutert rundt begge 
beregningsmetodene hvor sistnevnte må betraktes som en 
øvre grense for anslag av kollektivdosebidraget. 

Egen veileder for veterinærrøntgen

Det er utarbeidet en veileder til strålevernforskriften ret-
tet mot veterinærers røntgenbruk i forbindelse med og på 
bakgrunn av dataene fra tilsynsrunden og undersøkelsen. 
Veilederen er publisert i StrålevernRapport 2010:11 Rønt-
genbruk blant veterinærer.

Kartlegging av veterinærers 
røntgenbruk

Veterinærer er en stor brukergruppe av diagnostisk røntgenapparatur i Norge. Røntgen-

bruken blant veterinærer er kartlagt gjennom en større spørreundersøkelse og en pro-

sjektrettet tilsynsrunde. Hovedinntrykket etter kartlegging av veterinærers røntgenbruk 

i Norge er at praksis og holdninger rundt den daglige røntgenbruken er bra. Samtidig er 

strålevernforskriften lite kjent og flere sentrale krav er mangelfullt ivaretatt.

Omfang:

 � 156 veterinærvirksomheter og 286 veteri-
nærer.

 � Smådyrspraksis, hestepraksis og svineavl.

 � Bruksfrekvens i 2007: 1-1000 røntgen- 
bilder per måned per virksomhet. 

Hva fikk vi vite:

 � Omfattende kunnskap om veterinærvirksom-
hetene når det gjelder: 
 - størrelse 
 - geografisk beliggenhet 
 - hvem som er brukere av røntgen- 
 - apparatene (eks. veterinærer,  
  dyrepleiere vet.ass. osv.) 
 - de vanligste bruksområdene.

 � Praksisen rundt bruken av røntgen- 
apparatene.

 � Anslag på type og mengde røntgenutstyr 
som er i bruk i veterinærvirksomheter.

 � Estimat på typiske doser som veterinærer 
utsettes for.

 � Estimat på kollektivdosen til veterinærer.

 � Funn ved tilsyn: 19 avvik, 8 anmerkninger.

kartleggingen

fakta om

Foto: Morguefile.com

Fotografering med mobilt røntgenapparat.  
Foto: Marie Solberg, Statens strålevern.
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Lokal radioaktivitets kontroll,  
LORAKON, er et landsomfattende 
målenettverk grunnlagt i 1962 som en 
følge av nedfallet fra prøvesprengnin-
gene. Formålet med målenettverket er 
å overvåke nivåer av radioaktivitet i 
ulike næringsmidler. 

Deler av Norge fikk et nytt radioaktivt 
nedfall etter Tsjernobyl-ulykken. Ned-
fallet førte til høye nivåer av radioak-
tivt cesium i utmarksbeitende dyr, og 
i 1987 ble 2 800 tonn kjøtt fra sau og 
tamrein kassert på grunn av for høye 
radioaktivitetsnivåer. For å unngå kas-
sasjon av kjøtt, ble det utviklet metoder 
for måling av radioaktivt cesium på 
levende småfe, storfe og rein. Effektive 
tiltak kunne så gjennomføres på dyr 
med høyt innhold av radioaktivitet for 
å redusere nivåene før slakting.

Radioaktivt cesium (cesium-137) har 
vært det største problemet på grunn 
av en halveringstid på 30 år, noe som 
fører til at konsentrasjonene i vegeta-
sjon på utmarksbeite reduseres svært 
langsomt. Dyr som beiter i utmark tar 
opp radioaktivt cesium i kroppen via 
forurensede beitevekster og dette fører 
igjen til forurensning av kjøtt og melk. 
Selv 25 år etter Tsjernobyl-ulykken er 
det fortsatt behov for å gjennomføre 
målinger av levende dyr og tiltak for 
å sikre at omsatt kjøtt ligger under 
grenseverdiene.

Etter Tsjernobyl-ulykken ble instru-
menteringen innenfor LORAKON-
nettverket skiftet ut, og ca. 70 målesta-
sjoner ble etablert i tilknytning til det 
som tidligere var lokale næringsmid-
deltilsyn, Reindriftsforvaltningen og 

veterinærer i Statens dyrehelsetilsyn 
(nå en del av Mattilsynet). Disse 
instrumentene er i dag i ferd med å 
bli utrangerte. Mattilsynet og Rein-
driftsforvaltningen har derfor bevilget 
midler for å anskaffe nye instrumenter 
for måling av levende dyr. Høsten 
2010 ble 20 instrumenter av typen 
Canberra InSpector 1000 med 3x3” 
NaI-detektor, anskaffet og implemen-
tert i målenettverket.       

Statens strålevern har i samarbeid med 
leverandør utviklet en spesialapplika-
sjon til instrumentene for måling på 
sau og rein. Det ble i 2010 gjennomført 
kurs og opplæring av målepersonell og 
de nye instrumentene ble første gang 
tatt i bruk under høstens slaktesesong.  

Ny instrumentering for måling 
av radioaktivitet i dyr

Som følge av prøvesprengningene av kjernevåpen på 1950- og 1960-tallet har det vært 

utført overvåkning av radioaktiv forurensning i blant annet kjøtt og melk. Etter 

Tsjernobyl-ulykken i 1986 ble det utviklet nye målemetoder som gjorde det mulig å måle 

radioaktiviteten i levende dyr. Fortsatt er det behov for å gjennomføre levende dyr 

målinger og tiltak for å sikre at omsatt kjøtt ligger under grenseverdiene. Målein-

strumentene som har blitt brukt er i ferd med å bli utrangerte, og i 2010 ble nye in-

strumenter tatt i bruk.

Dimensjonering av norsk atom- 
beredskap og krisehåndtering

I beredskapsplanlegging er det alltid en 
utfordring å forme en beredskap som i 
best mulig grad verner om og beskytter 
samfunnet ut fra de ressursrammene 
som er gitt. Regjeringen har derfor 
besluttet dimensjonerende scenarier 
som gir et uttrykk for hvilke hendelser 
norske myndigheter skal forberede seg 
på å kunne håndtere. Disse scenariene 
beskriver forskjellige typer hendelser 
som hver innebærer forskjellige utfor-
dringer for myndighetene og håndteres 
på forskjellige måter.

Vurderingen er basert på arbeid Krise-
utvalget for atomberedskap tidligere 
har gjort med å gjennomgå forskjellige 
atomhendelser som kan berøre Norge. 
Dette arbeidet ble publisert høsten 
2008 som StrålevernRapport 2008:11 
Atomtrusler.

De dimensjonerende scenariene vil bli 
brukt i det daglige arbeidet. Samtidig 
er det viktig at myndighetene har en 
helhetlig tilnærming til beredskaps-
planleggingen. Det er en selvfølge 
at alle atomhendelser skal håndteres 
på best mulig måte når de inntreffer. 
Hovedmålet med arbeidet er å verne 
om liv, helse, miljø og andre viktige 
samfunnsinteresser.

Seks forskjellige typer hendelser som 
myndighetene må være forberedt på:
I. Hendelser ved anlegg i utlandet 

som gir stort luftbåret utslipp som 
kan komme inn over Norge og 
berøre store eller mindre deler 
av landet, som for eksempel ved 
Tsjernobyl-ulykken i 1986 

II. Stort luftbåret utslipp fra anlegg 
eller annen virksomhet i Norge, 

for eksempel fra norske atom- 
anlegg. 

III. Lokal hendelse i Norge eller 
norske nærområder uten stedlig 
tilknytning, for eksempel hendelse 
med reaktordrevet fartøy. 

IV. Lokal hendelse som utvikler seg 
over tid, for eksempel Litvinenko-
saken i London i 2006. 

V. Stort utslipp til marint miljø i 
Norge eller norske nærområder, el-
ler rykte om marin eller terrestrisk 
forurensning, for eksempel som 
den russiske atomubåten Kursk i 
2000. 

VI. Alvorlige hendelser i utlandet uten 
direkte konsekvenser for norsk 
territorium.

I mars 2010 besluttet regjeringen et sett av scenarier over ulike typer atomhendelser 

som skal legges til grunn i arbeidet med å prioritere behov og planlegge en best mulig 

oppgradering av atomberedskapen. Disse scenariene er et viktig verktøy for statlige 

etater, fylkesmenn, kommuner og andre i beredskapsarbeidet framover.

Foto: Mari Komperød, Statens strålevern. Illustrasjon: Statens strålevern/Inger Sandved Arnfinsen - www.koboltdesign.no
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Helse- og omsorgsdepartementet (HOD) 74 581 

Statens strålevern, kap. 715 71 888 

Prosjektfinansiering, kap. 702 2 693 

Utenriksdepartementet (UD) 16 387 

Atomhandlingsplan, kap. 118 12 000 

Andre prosjekter, inkl. hospiteringsavtalen 4 387 

Miljøverndepartementet (MD)    16 177 

Radioaktiv forureining i det ytre miljø, kap. 1473 11 000 

Miljøovervaking og miljødata, kap. 1410 5 019

Andre prosjekt 158 

Fiskeridepartementet (FID) 586 
Mattilsynet 2 758
Innovasjon Norge 22 682
Noregs forskingsråd (NFR) 2 573

EU strålevernprogram 1 766 

Andre prosjekt 807 

EU 1 166
Nato 242
Nordisk kjernesikkerhetsforskning (NKS) 1 143 
Diverse sal av måletenester, refusjon med meir  7 690 
Sum 145 985 

Økonomi, personell og  
organisasjon

Direktør

Ole Harbitz

Miljøovervåk-
ning

seksjonssjef
Anne Liv 
Rudjord

Infostab
informasjonssjef

Anne Marit 
Østreng

Juridisk stab
fagdirektør

Mette 
Seyersted

Helse- og 
miljøvurderinger

seksjonssjef
Astrid Liland

Beredskap

sekjsonssjef
Eldri Holo

Strålevern og 
sikkerhet

avd. dir.
Gunnar 
Saxebøl

Kvalitetsutvikling 
innen medisinsk 
strålebruk

seksjonssjef
Hilde Olerud

Miljøvforvaltning

seksjonssjef
Ingar 
Amundsen

Ikke-ioniserende 
stråling

seksjonssjef
Merete 
Hannevik

Industriell og 
forskningsmes-
sig strålebruk

seksjonssjef
Ole Reistad

Avdeling 
beredskap og 
miljø

avd. dir.
Per Strand

Dosimetri og 
medisinsk 
strålebruk

seksjonssjef
Tor Wøhni

Plan og 
administrasjon

avd. dir.
Martin Høiby

Ved utgangen av 2010 var det 110 
tilsette i Statens strålevern. Dei fleste 
har høgare utdanning, hovudtyngda 
innan naturvitskap og teknologi. I 
dei seinare åra har Strålevernet også 
rekruttert frå andre fagområde, dette 
gjeld retts- og samfunnsvitskap. Det 
er ei jamn fordeling mellom kjønna. I 
underkant av 20 % av dei tilsette har 
utanlandsk bakgrunn. 

Strålevernet er organisert i tre avde-
lingar og ein stab. Fagavdelingane 
er seksjonerte. Av 14 leiarar er 7 
kvinner.

I 2010 var utgiftene om lag 146 millionar kroner, av dette var 65 millionar 
kroner til brutto lønsutgifter.

Løyvinga frå Helse- og omsorgsdepartementet utgjorde i underkant av 75 
millionar kroner og løyvinga frå Miljøverndepartementet og Utanriksdepar-
tementet var kvar i overkant av 16 millionar kroner.

Dei andre inntektene på om lag 37 millionar var andre oppdrag, gebyr og 
tilsynsavgift, i tillegg til salsinntekter.

Vidare-
gåande

utdanning

Bachelorgrad

Mastergrad

Doktorgrad

Høgste fullførte utdan-
ning blant personalet. 

Tap av kjelder i Noreg

I samband med riving av eit gruve- 
anlegg ved Longyearbyen hausten 2010, 
blei to radioaktive kjelder plasserte i en 
konteinar saman med anna farleg avfall 
og elektronisk avfall. Containaren blei 
skipa frå Svalbard til Bodø. I Bodø 
blei konteinaren ståande på eit sikra 
kaianlegg, og blei seinare sendt til et 
spesialavfallsanlegg. Her blei ikkje dei 
radioaktive kjeldene funne igjen. Det 
blei sett i gong undersøkingar for å finne 
kjelda. Saka er ikkje avslutta og held 
fram inn i 2011.

Ved ei bedrift i Østfold var det innbrot 
der eit måleinstrument som inneheldt ei 
americum-241 kjelde, blei stjåle. Saka 
blei meldt og blei etterforska av politiet. 
Instrumentet og kjelda er mest sannsyn-
leg tatt ut av landet og er tapt.
 
Stråledose til pasientar

Ein kreftpasient fekk smertelindrande 
behandling ved eit kreftsenter. Det blei 
gitt stråling til hjernen og til ryggmar-
gen. Etter avslutta behandling viste det 
seg at feltet mot ryggmargen var dosert 
til eit punkt djupare enn planlagt, og 

gjennomsnittsdosa til beinmargen i 
ryggen blei 35 % større enn planlagt. 
Hendinga fekk inga direkte konse-
kvens for pasienten. Det er usikkert når 
langtidseffekten av overdoseringa ville 
inntreffe, men i forhold til sjukdomsbi-
letet til pasienten elles hadde det inga 
effekt. Pasienten døydde av andre årsa-
ker. Hendinga er meldt til alle relevante 
instansar. Strålevernet har lukka saka.

To pasientar fekk store stråledosar ved 
ein intervensjonsprosedyre. Den første 
fekk ei huddose på 5,9 Gy ved ein pro-
sedyre og den andre totalt 8,4 Gy i løpet 
av to prosedyrer. Gjennomlysnings- 
tidene var lange, det blei teke mange 
bilete og det var det samme hudområdet 
som blei bestrålt. Begge pasientane har 
fått oppfølgjing av sjukehuset.

Skogbrannar i Russland

Sommaren 2010 var det ei rekke skog-
brannar i Russland. Brannane var ein 
trussel mot nukleære anlegg fleire stadar 
i landet. Strålevernet fulgte difor med 
på handteringa av brannane. I tillegg 
var det brannar i område kor det hadde 
vore radioaktivt nedfall etter Tsjernobyl-

ulykka. Dette kunne føre til at radioak-
tivt materiale igjen kunne bli brakt med 
vêr og vind andre stader. Etter Strålever-
nets vurderingar og målingar unngjekk 
Noreg radioaktiv forureining etter desse 
brannane.

Andre internasjonale  

hendingar

Skrapmetall som blei selt til skrap-
handlarar i New Dehli, India, i april 
førte til at cobolt-60 kjelder kom på 
avvegar. Fleire av kjøparane fekk store 
stråledoser. Etter ein månad døydde ein 
av stråleskaden, 11 ble skada, av desse 
var 4 var alvorleg. India fikk tilbod om 
helsebistand frå IAEA og WHO, men 
dei klarte behandlinga sjølv. Eit tidligare 
transportfarty for brukt atombrensel 
sank under opphogging ved eit verft 
ved byen Aleksandrovsk på Kolahalv-
øya i mai. Alt brukt brensel og avfall 
var fjerna før skipet sank. I oktober 
grunnstøtte ein britisk reaktordriven ubåt 
ved øya Isle of Skye vest for Skottland. 
Ingen personar ble skada og det var 
heller ikkje noko utslepp av radioaktivt 
materiale. 

I 2010 har det ikkje vore hendingar med radioaktivt materiale som har representert ein 

fare for Noreg. Derimot har det vore tap av radioaktive kjelder og pasientar som har 

fått for store stråledoser. Skogbrannane i Russland i sommar var ein trussel mot nu-

kleære anlegg i landet, og Strålevernet fulgte difor med på handteringa av brannane.

Hendingar og uhell i 2010 

Organisasjonen per 31.12.2010

Fotolia.com
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